
 

 

 Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE BILANCIO PROGRAMMAZIONE 
TRIBUTI ECONOMATO RISORSE UMANE 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.24/Sett.Bilancio del 02-04-2019 
 

N.  380 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
COMPENSO REVISORE DEI CONTI ANNO 2019. IMPEGNO DI SPESA.RINVIO 
DETERMINAZIONE NUOVO COMPENSO PREVISTO DAL D.M. 21.12.2018. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che con atto n. 33  del 15.05.2018 il Consiglio Comunale ha nominato tramite 

sorteggio effettuato presso la Prefettura di Macerata in data 08.05.2018 il Revisore dei 

Conti,  per il triennio 15.05.2018 – 14.05.2021 fissando il compenso annuo in € 6.490,00 

lordi comprensivi di Iva e Cap, oltre al rimborso delle spese di viaggio; 

 

Visto il D.M. 25.09.1997, n. 475 “Regolamento recante norma per la determinazione dei 

limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali”; 

 

Visto il D.M. 31.10.2001 “Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo 

spettante ai componenti degli organi di revisione economico-finanziaria degli enti locali ”; 

 

Visto il D.M. 20.05.2005, n. “Aggiornamento dei limiti massimi spettante ai revisori dei 

conti degli enti locali”; 

 

Visto l’art. 6, comma 3, della legge 122/2010 che oltre a stabilire il taglio automatico, a 

decorrere dal 1° gennaio 2011, del 10% dei compensi corrisposti dalle pubbliche 

amministrazioni componenti degli organi di indirizzo, direzione e controllo, C.d.A. e 

organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi genere, 

prevede che i suddetti compensi, sino al 31.12.2013, non possono superare gli importi 

risultanti al 30 aprile 2010, cosi come ridotti; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 21.12.2018 che ha previsto l’aggiornamento dei 

limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei conti in relazione alla classe 

demografica e alle spese  di funzionamento e di investimento degli EE.LL.; 

 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 
 

Atteso che i chiarimenti in merito alla determinazione  dei limiti del compenso ai revisori  

non sono ancora omogeni anche in riferimento all’organo competente a deliberare; 

 

Ritenuto per il momento liquidare al revisore l’importo stabilito con la citata deliberazione 

C.C. num. 33/2018, rinviando ad un successivo atto la determinazione dell’aggiornamento 

dei compensi come indicato dal D.M. 21.12.2018 sopra citato; 

 

Verificato comunque che  al Revisore compete per l’anno 2019 anche le maggiorazioni del 

10% di cui alle lettere a) e b) dell’art. 1, comma 1, del decreto 20.05.2015; 

  

DETERMINA 

 

1) Attribuire al Revisore dei Conti Dott. Lorenzo Guarnieri per l’anno 2019   il compenso 

annuo di € 6.490,00 lordi, comprensivi di Iva e Cap,   così come determinato con atto C.C. 

num. 33 del 15.05.2018; 

 

2) Attribuire inoltre per l’anno 2019 le seguenti maggiorazioni: 

a) maggiorazione del 10% di cui alla lettera a)  dell’art. 1, comma 1, del decreto 

20.05.2015 in quanto la spesa corrente annuale pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio 

preventivo approvato è superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla 

tabella A del Decreto 20 maggio 2005; 

b) maggiorazione  del 10% di cui alla lettera b)  dell’art. 1, comma 1, del decreto 

20.05.2015 in quanto la spesa per investimenti annuale pro-capite desumibile dall’ultimo 

bilancio preventivo approvato è superiore alla media nazionale per fascia demografica di 

cui alla tabella B del Decreto 20 maggio 2005; 

 

3) Rimborsare al Dott. Lorenzo Guarnieri, qualora ricorrano le  condizioni previste dell’art. 

3 del D.M 20 maggio 2005,  le spese di viaggio effettivamente sostenute per la presenza 

necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento  del proprie funzioni; 

 

4) Rinviare ad un successivo atto la determinazione dell’aggiornamento dei compensi 

spettanti con decorrenza 01.01.2019,  così come indicato dal D.M. 21.12.2018; 

 

5) Impegnare per il periodo 01.01.2019 – 31.12.2019 la spesa di € 7.000,00 

(onnicomprensiva di Iva, altri oneri di legge e rimborso spese di viaggio imputando la 

stessa sul Cap 139 del corrente esercizio finanziario “onorari e rimborso spese per l’organo 

di revisione” in cui è prevista la dovuta disponibilità; 

 

6) Liquidare le somme stabilite dietro presentazione di apposite fatture vistate dallo 

scrivente Responsabile. 

 

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici: 

- albo pretorio; 

- Revisore del Conti; 

 
 

Data, 02-04-2019 
Il Responsabile del Settore 

F.to  
PARERI: 

REGOLARITÀ CONTABILE 
 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento 
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data 
odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data, 02-04-2019 

Il Responsabile del Settore 
Bilancio Programmazione Tributi  

Economato Risorse Umane 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
Data, 02-04-2019 

II Funzionario Delegato 
 


